
Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

 

 
 
 
 

  
 

Cl.: 1.1.02 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OGGETTO: ADOZIONE DEL PIANO INTEGRATO DEI CONTROLLI DEL DIPARTIMENTO 

DI IGIENE E PREVENZIONE SANITARIA PER L’ANNO 2022  
 
 
 

 
 

Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino 
 
 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE AMMINISTRATIVO Dott. Alessandro Cominelli 
  
  
  
Acquisito il parere favorevole del  
DIRETTORE SANITARIO Dott.ssa Silvana Cirincione 
 
 
 
Acquisito il parere favorevole del 

 

DIRETTORE SOCIOSANITARIO Dott.ssa Carolina Maffezzoni 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Responsabile del procedimento: Dott.ssa CRISTINA SOMENZI 
 

DECRETO n. 162 del 14/03/2022



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

Visti: 
− il Piano Regionale Prevenzione anni 2014-2018, approvato con D.G.R. n. X/6105 del 

09/01/2017, ai sensi dell’intesa Stato-Regioni del 13/11/2014; 
− il Piano Nazionale Prevenzione anni 2020-2025, adottato in data 06/08/2020 con intesa 

espressa in sede di Conferenza Stato-Regioni; 
− la proposta di Piano Regionale Prevenzione anni 2021-2025, approvata con D.G.R. n. 

XI/5389 del 18/10/2021, ai sensi delle intese Stato-Regioni del 06/08/2020 e del 
05/05/2021; 

 
Considerato che: 
− la Regione Lombardia, in coerenza con il quadro normativo di riferimento e le evidenze 

scientifiche in materia, persegue una strategia di programmazione integrata dei controlli 
basata su analisi e graduazione dei rischi, con l’obiettivo di tutelare la salute del cittadino, 
del consumatore e del lavoratore; 

− la programmazione annuale dei controlli (da attuarsi nelle forme dell’audit, ispezioni, 
verifiche e campionamenti) non può prescindere dall’analisi del contesto territoriale e dalla 
valutazione dei risultati ottenuti nell’anno precedente; 

− la programmazione annuale dei controlli non può, inoltre, prescindere dalla necessità di 
effettuare controlli congiunti con altre autorità preposte all’attività di vigilanza ed ispezione, 
nonché dal coordinamento con gli enti territoriali; 

 
Dato atto che il Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria ha redatto il Piano Integrato dei 
Controlli per l’anno 2022, completo del rapporto delle attività di prevenzione realizzate nell’anno 
2021, allegato al presente provvedimento quale parte integrante e sostanziale, per i seguenti 
ambiti: 
− sicurezza del cittadino 
− sicurezza del lavoratore 
− sicurezza del consumatore 
 
Precisato che il suddetto Piano dei Controlli, coerentemente con una visione integrata e globale 
della prevenzione, comprende anche le attività nell’ambito della promozione della salute, della 
prevenzione e controllo delle malattie infettive, degli screening oncologici e della tutela della 
salute nelle attività sportive, nonché le attività di analisi proprie del laboratorio di prevenzione; 
 
Rilevato che la pandemia da Covid-19 ha impattato fortemente sull’attività programmata di 
vigilanza e controllo realizzata dal Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria e che la 
pianificazione per l’anno 2022 deve necessariamente porre attenzione a questo aspetto; 
 
Richiamati: 
− la D.G.R. n. XI/5832 del 29/12/2021 “Determinazioni in ordine agli obiettivi delle Agenzie di 

Tutela della salute (A.T.S.), delle Aziende Socio Sanitarie Territoriali (A.S.S.T.) e 
dell’Azienda Regionale di Emergenza Urgenza (A.R.E.U.)  - anno 2022”; 

− il proprio decreto n. 80 del 10/02/2022 di affidamento degli obiettivi regionali di cui alla 
suddetta D.G.R.; 

 
Ritenuto pertanto di addivenire alla programmazione delle attività di controllo del Dipartimento di 
Igiene e Prevenzione Sanitaria per l’anno 2022 come definito nel Piano allegato, parte 
integrante e sostanziale del presente provvedimento, comprensivo anche del report delle attività 
realizzate nell’anno 2021; 
 
Vista l’attestazione della dott.ssa Cristina Somenzi, nella duplice veste di responsabile del 
procedimento amministrativo e di Direttore del Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria, 
in ordine alla regolarità tecnica ed alla legittimità del presente atto; 
 
Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore Amministrativo, Sanitario e Sociosanitario; 

 
 



 
 

Agenzia di Tutela della Salute (ATS) della Val Padana  
Sede Legale: Via dei Toscani, 1 - 46100 Mantova – C.F./P.IVA: 02481970206 

 

D E C R E T A 
 
 

1. per le motivazioni espresse in premessa, di approvare l’allegato Piano dei Controlli del 
Dipartimento di Igiene e Prevenzione Sanitaria per l’anno 2022, comprensivo del 
rapporto sulle attività realizzate nell’anno 2021, parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento; 

 
2. di dare atto che il presente provvedimento non comporta ulteriori oneri a carico 

dell’ATS; 
 

3. di disporre, a cura dell’UOC Affari Generali, Legali e Istituzionali, la pubblicazione 
all'Albo on-line ai sensi dell'art. 32 della L. n. 69/2009 e nel rispetto del Regolamento 
UE 679/2016. 
 

 
 
 

Firmato digitalmente  
Dott. Salvatore Mannino 


	Il DIRETTORE GENERALE – Dott. Salvatore Mannino

